CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

COMISSÃO EXTERNA SOBRE DANOS DAS ENCHENTES NO
RIO GRANDE DO SUL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. POMPEO DE MATTOS)

Requer a realização de visitas técnicas
da Comissão Externa nas áreas diretamente
atingidas pelas enchentes no Rio Grande do
Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  realização  de  visitas  técnicas  em  campo  da

Comissão Externa nas áreas diretamente atingidas pelas enchentes  no Rio

Grande do Sul,  com datas e destinos a serem definidos de acordo com as

condições logísticas.

JUSTIFICAÇÃO

As recentes enchentes no Rio Grande do Sul provocaram um

cenário  de  devastação  em  diversas  comunidades,  impactando  a  vida  de

milhares de pessoas. Diante da magnitude do desastre,  torna-se imperativo

que a Comissão Externa realize visitas técnicas em campo para obter uma

avaliação precisa da situação, ouvir os relatos dos atingidos e identificar as

necessidades mais urgentes.

As visitas técnicas se configuram como ferramentas essenciais

para  que  a  Comissão  possa  coletar  informações  precisas  e  atualizadas  e

estabelecer  diálogo direto  com as  vítimas,  identificando  as  demandas  mais

imediatas. As visitas técnicas servirão como base para o acompanhamento das *C
D2

49
20

52
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249205239600

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
10

:1
7:

36
.1

13
 -

CE
XC

IR
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

medidas  de assistência  emergencial  e  reconstrução  das áreas atingidas.  A

Comissão poderá verificar a efetividade das ações em curso e propor ajustes,

quando necessários.

As datas e os destinos específicos das visitas técnicas serão

definidos de acordo com as condições logísticas e com o objetivo de abranger

as áreas mais afetadas pelas enchentes.

Acreditamos que a realização de visitas técnicas em campo é

fundamental para o enfrentamento das consequências das enchentes no Rio

Grande do Sul. As informações coletadas e a escuta ativa das vítimas serão

essenciais para a construção de um plano de recuperação abrangente, eficaz e

humanizado.

 Sala da Comissão, em        de                  de 2024.

Deputado POMPEO DE MATTOS

*C
D2

49
20

52
39

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pompeo de Mattos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249205239600

RE
Q

 n
.9

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
10

:1
7:

36
.1

13
 -

CE
XC

IR
S